Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 38/2025

Regina Maria Bergamo e Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente

requerimento para que, depois de aprovado, seja enviado à Comissão de Festas “Os

Comandante”, solicitando que a verba arrecadada com a “Montaria do Bem”, a ser realizada

durante a 37ª Festa do Peão de Taguaí, seja revertida em benefício da Capela São José.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo direcionar a arrecadação da

“Montaria do Bem” da 37ª Festa do Peão de Taguaí para a reativação da Capela São José.

Esta será a terceira edição da ação solidária desde que a Comissão de Festas “Os

Comandante”, sob a presidência do Sr. Fernando Panema, assumiu o compromisso de

realizar a tradicional Festa do Peão do município.

Na primeira edição, em 2023, o valor arrecadado foi destinado à Pequena

Vitória, auxiliando em seus tratamentos médicos. Na segunda, em 2024, a arrecadação

beneficiou a Associação dos Amigos dos Deficientes de Taguaí – AADEFTA. Dando

continuidade a esse gesto de solidariedade e compromisso social, os vereadores que

subscrevem este requerimento solicitam que, nesta edição, a verba seja revertida à Capela

São José, com o intuito de promover sua reativação e restabelecer suas atividades religiosas

e comunitárias.

A reativação da Capela São José representa a recuperação de um espaço

de fé e encontro para a população, que, além de resgatar uma tradição local, contribuirá para

fortalecer os vínculos comunitários e preservar a identidade cultural e espiritual do município.

Trata-se, portanto, de uma ação que une solidariedade, história e a valorização do patrimônio

religioso de Taguaí.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 12 de agosto de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereadora